
 

 

 

 

 

 

 

第７回 府中町公共交通協議会 

 

 

 

 

 

－  議 事 （ 書 面 審 議 ） － 

 

 

 

頁 

第１号議案 つばきバスのルート及びダイヤの改正について・・・・・・・・・・・・・・・１ 

 

第２号議案 公共交通不便地域におけるデマンド交通の試験運行内容について・・・・・・11 

 

 

  



 

「 

 

【前回協議会での審議経過】 

✔ 運行ルートは、つばきバスの利用状況を考慮し、現在の８字型から中間地点で一旦イオンモール
広島府中に戻るルートを採用する。 

✔ ダイヤは、現在の右回り 8 便（日祝 8 便）・左回り８便（日祝 7 便）から、変更案は右回り 7 便
（土日祝 6 便）・左回り 6 便（土日祝 6 便）となる。 

✔ ルート・ダイヤの見直しによる効果を説明する。 
✔ 最終案については、町内各団体及び運行事業者の意見を聴取したうえで調整する。 
 

【今回の審議】 

１ 審議内容 

  ルート及びダイヤの改正内容を資料 1-1 のとおりまとめたので、その内容について審議するもの 
 である。 
 
２ 今後の予定 

  令和３年６月１日より ルート及びダイヤ改正の実証運行開始 
  令和３年度 利用状況の確認及び利用者アンケートの実施により評価・検証・改善検討を行う 
  令和４年度 本運行開始 
 
３ 意見聴取の結果 

  最終案の調整にあたり、町内会⻑へアンケート及び意見聴取を行ったので、その結果を資料 1-2 
 にまとめる。 
 
 
  

第１号議案 つばきバスのルート及びダイヤの改正について 

1



８字型から

中間でイオンモール広島府中

を経由するルートになります。

現在のルート 変更後の
ルート

北エリア

南エリア

運行ルート

左回り＞

右回り＞

  ※バス停を抜粋して記載しています。

天
神
川
駅
北

･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･

･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･ ･･･
向
洋
駅
前

茂
陰
ポ
ン
プ
場

イ
オ
ン
モ
ー
ル
広
島
府
中

天
神
川
駅
北

府
中
交
番

本
町
四
丁
目

イ
オ
ン
モ
ー

ル
広
島
府
中

浜
田
二
丁
目

チ

ェ
リ
ー
ゴ
ー
ド
前

青
崎
東
上
児
童
遊
園
地
前

府
中
南
公
民
館
前

イ
オ
ン
モ
ー
ル
広
島
府
中

桜
ケ
丘
・
清
水

ヶ
丘
団
地
入
口

この区間が追加されます

現在のルート

イ
オ
ン
モ
ー
ル
広
島
府
中

大
須
一
丁
目

み
く
ま
り
狭
入
口

安
芸
府
中
高
校
入
口

浜
田
二
丁
目

改正のメリット イオンモール広島府中周辺エリアへの移動は、増便効果があります。

☑現在の運行ルートでは、往路と復路で右回り便と左回り便を使い分ける必要がありました。
☑変更後の運行ルートでは、イオンモール広島府中周辺エリアを発着地とした移動については、移動方向に係らず

右回り便・左回り便とも利用可能となるため、増便効果があります。

例1 「イオンモール広島府中」から「府中南公民館前」に行きたい場合の所要時間
現在 右回り：16分 左回り：46分 ⇒ 変更後 右回り：18分 左回り：16分

例２ 「桜ヶ丘・清水ヶ丘団地入口」から「イオンモール広島府中」に行きたい場合の所要時間
現在 右回り：26分 左回り：43分 ⇒ 変更後 右回り：26分 左回り：18分

30分短縮！

25分短縮！

令和３年６月１日から

運行ルート・ダイヤが変わります

資料1-1

2



【左回り】つばきバス時刻表

イオンモール広島府中 7:45 9:25 11:20 13:15 15:10 17:05 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00
天神川駅北 7:47 9:27 11:22 13:17 15:12 17:07 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02
大須一丁目 7:48 9:28 11:23 13:18 15:13 17:08 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03
府中大橋 7:49 9:29 11:24 13:19 15:14 17:09 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:04
大通一丁目 7:50 9:30 11:25 13:20 15:15 17:10 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05
浜田一丁目 7:51 9:31 11:26 13:21 15:16 17:11 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06 18:06
浜田二丁目 7:52 9:32 11:27 13:22 15:17 17:12 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07
府中郵便局前 7:53 9:33 11:28 13:23 15:18 17:13 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08
松崎八幡宮跡 7:54 9:34 11:29 13:24 15:19 17:14 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09
府中中学校東門 7:55 9:35 11:30 13:25 15:20 17:15 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10
山越池 7:56 9:36 11:31 13:26 15:21 17:16 8:11 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11
安芸府中高校入口 7:57 9:37 11:32 13:27 15:22 17:17 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12
東地区センター入口 7:58 9:38 11:33 13:28 15:23 17:18 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13
山田調整池 7:59 9:39 11:34 13:29 15:24 17:19 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14
山田二丁目 8:00 9:40 11:35 13:30 15:25 17:20 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15
みくまり狭入口 8:01 9:41 11:36 13:31 15:26 17:21 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16
総社会館 8:02 9:42 11:37 13:32 15:27 17:22 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17
江本寺 8:03 9:43 11:38 13:33 15:28 17:23 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18
道隆寺下 8:04 9:44 11:39 13:34 15:29 17:24 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19
みくまり三丁目 8:04 9:44 11:39 13:34 15:29 17:24 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19
御衣尾橋 8:05 9:45 11:40 13:35 15:30 17:25 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20
桜ケ丘・清水ヶ丘団地入口 8:09 9:49 11:44 13:39 15:34 17:29 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24
御衣尾橋 8:10 9:50 11:45 13:40 15:35 17:30 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25
みくまり三丁目 8:11 9:51 11:46 13:41 15:36 17:31 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26
道隆寺下 8:12 9:52 11:47 13:42 15:37 17:32 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27
石井城址入口 8:13 9:53 11:48 13:43 15:38 17:33 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28
本町四丁目 8:15 9:55 11:50 13:45 15:40 17:35 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30
ゆうゆうタウン商店街 8:16 9:56 11:51 13:46 15:41 17:36 8:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31
文化橋 8:17 9:57 11:52 13:47 15:42 17:37 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32
府中町役場 8:19 9:59 11:54 13:49 15:44 17:39 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34
府中交番 8:20 10:00 11:55 13:50 15:45 17:40 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35
天神川駅北 8:22 10:02 11:57 13:52 15:47 17:42 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37
イオンモール広島府中 8:27 10:07 12:02 13:57 15:52 17:47 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42

⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

イオンモール広島府中 8:27 10:07 12:02 13:57 15:52 17:47 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42
天神川駅北 8:29 10:09 12:04 13:59 15:54 17:49 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44
茂陰ポンプ場 8:32 10:12 12:07 14:02 15:57 17:52 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47
新大洲橋 8:34 10:14 12:09 14:04 15:59 17:54 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49
鹿籠 8:35 10:15 12:10 14:05 16:00 17:55 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50
向洋駅前 8:36 10:16 12:11 14:06 16:01 17:56 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51
桃山一丁目 8:38 10:18 12:13 14:08 16:03 17:58 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53
府中南公⺠館前 8:43 10:23 12:18 14:13 16:08 18:03 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58
府中南小学校前 8:44 10:24 12:19 14:14 16:09 18:04 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59
府中⻘崎東住宅前 8:45 10:25 12:20 14:15 16:10 18:05 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00
⻘崎東上児童遊園地前 8:46 10:26 12:21 14:16 16:11 18:06 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01
柳ヶ丘東 8:47 10:27 12:22 14:17 16:12 18:07 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02
チェリーゴード前 8:49 10:29 12:24 14:19 16:14 18:09 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04
柳ヶ丘 8:50 10:30 12:25 14:20 16:15 18:10 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05
空城山公園入口 8:51 10:31 12:26 14:21 16:16 18:11 9:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06
浜田二丁目 8:53 10:33 12:28 14:23 16:18 18:13 9:08 11:08 13:08 15:08 17:08 19:08
浜田一丁目 8:54 10:34 12:29 14:24 16:19 18:14 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 19:09
府中大橋 8:55 10:35 12:30 14:25 16:20 18:15 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10
天神川駅北 8:57 10:37 12:32 14:27 16:22 18:17 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12
イオンモール広島府中 9:02 10:42 12:37 14:32 16:27 18:22 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17

平　日　（月～金） 土　日　祝日

北
エ
リ
ア

南
エ
リ
ア

3



【右回り】

イオンモール広島府中 8:00 9:40 11:35 13:30 15:25 17:20 19:00 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10
天神川駅北 8:02 9:42 11:37 13:32 15:27 17:22 19:02 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12
大須一丁目 8:03 9:43 11:38 13:33 15:28 17:23 19:03 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13
府中大橋 8:04 9:44 11:39 13:34 15:29 17:24 19:04 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14
大通一丁目 8:05 9:45 11:40 13:35 15:30 17:25 19:05 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15
浜田一丁目 8:06 9:46 11:41 13:36 15:31 17:26 19:06 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16
浜田二丁目 8:07 9:47 11:42 13:37 15:32 17:27 19:07 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17
空城山公園入口 8:08 9:48 11:43 13:38 15:33 17:28 19:08 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18
柳ヶ丘 8:10 9:50 11:45 13:40 15:35 17:30 19:10 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20
チェリーゴード前 8:12 9:52 11:47 13:42 15:37 17:32 19:12 8:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22
柳ヶ丘東 8:13 9:53 11:48 13:43 15:38 17:33 19:13 8:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23
⻘崎東上児童遊園地前 8:14 9:54 11:49 13:44 15:39 17:34 19:14 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24
府中⻘崎東住宅前 8:16 9:56 11:51 13:46 15:41 17:36 19:16 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26
府中南小学校前 8:17 9:57 11:52 13:47 15:42 17:37 19:17 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27
府中南公⺠館前 8:18 9:58 11:53 13:48 15:43 17:38 19:18 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28
桃山一丁目 8:19 9:59 11:54 13:49 15:44 17:39 19:19 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29
向洋駅前 8:25 10:05 12:00 13:55 15:50 17:45 19:25 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35
鹿籠 8:26 10:06 12:01 13:56 15:51 17:46 19:26 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36
新大洲橋 8:27 10:07 12:02 13:57 15:52 17:47 19:27 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37
茂陰ポンプ場 8:30 10:10 12:05 14:00 15:55 17:50 19:30 8:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40
天神川駅北 8:33 10:13 12:08 14:03 15:58 17:53 19:33 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43
イオンモール広島府中 8:38 10:18 12:13 14:08 16:03 17:58 19:38 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

イオンモール広島府中 8:38 10:18 12:13 14:08 16:03 17:58 19:38 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48
天神川駅北 8:40 10:20 12:15 14:10 16:05 18:00 19:40 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50
大須一丁目 8:41 10:21 12:16 14:11 16:06 18:01 19:41 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51
府中交番 8:43 10:23 12:18 14:13 16:08 18:03 19:43 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53
府中町役場 8:44 10:24 12:19 14:14 16:09 18:04 19:44 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54
文化橋 8:45 10:25 12:20 14:15 16:10 18:05 19:45 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55
ゆうゆうタウン商店街 8:46 10:26 12:21 14:16 16:11 18:06 19:46 8:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56
本町四丁目 8:48 10:28 12:23 14:18 16:13 18:08 19:48 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58
石井城址入口 8:50 10:30 12:25 14:20 16:15 18:10 19:50 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00
道隆寺下 8:51 10:31 12:26 14:21 16:16 18:11 19:51 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01
みくまり三丁目 8:52 10:32 12:27 14:22 16:17 18:12 19:52 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02
御衣尾橋 8:53 10:33 12:28 14:23 16:18 18:13 19:53 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03
桜ケ丘・清水ヶ丘団地入口 8:54 10:34 12:29 14:24 16:19 18:14 19:54 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04
御衣尾橋 8:55 10:35 12:30 14:25 16:20 18:15 19:55 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05
みくまり三丁目 8:59 10:39 12:34 14:29 16:24 18:19 19:59 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 19:09
道隆寺下 8:59 10:39 12:34 14:29 16:24 18:19 19:59 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 19:09
江本寺 9:00 10:40 12:35 14:30 16:25 18:20 20:00 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10
総社会館 9:00 10:40 12:35 14:30 16:25 18:20 20:00 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10
みくまり狭入口 9:01 10:41 12:36 14:31 16:26 18:21 20:01 9:11 11:11 13:11 15:11 17:11 19:11
山田二丁目 9:02 10:42 12:37 14:32 16:27 18:22 20:02 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12
山田調整池 9:03 10:43 12:38 14:33 16:28 18:23 20:03 9:13 11:13 13:13 15:13 17:13 19:13
東地区センター入口 9:04 10:44 12:39 14:34 16:29 18:24 20:04 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14
安芸府中高校入口 9:05 10:45 12:40 14:35 16:30 18:25 20:05 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15
山越池 9:06 10:46 12:41 14:36 16:31 18:26 20:06 9:16 11:16 13:16 15:16 17:16 19:16
府中中学校東門 9:07 10:47 12:42 14:37 16:32 18:27 20:07 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17
松崎八幡宮跡 9:08 10:48 12:43 14:38 16:33 18:28 20:08 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18 19:18
府中郵便局前 9:09 10:49 12:44 14:39 16:34 18:29 20:09 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19 19:19
浜田二丁目 9:11 10:51 12:46 14:41 16:36 18:31 20:11 9:21 11:21 13:21 15:21 17:21 19:21
浜田一丁目 9:12 10:52 12:47 14:42 16:37 18:32 20:12 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22 19:22
府中大橋 9:13 10:53 12:48 14:43 16:38 18:33 20:13 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23
天神川駅北 9:15 10:55 12:50 14:45 16:40 18:35 20:15 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25
イオンモール広島府中 9:20 11:00 12:55 14:50 16:45 18:40 20:20 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 19:30

平　　日　　（月～金） 土　日　祝日

南
エ
リ
ア

北
エ
リ
ア

4



お問合せ

府中町 建設部 都市整備課

℡ 082-286-3181 Fax 082-286-4022
E-mail toshiseibi@town.fuchu.hiroshima.jp

路 線 図

5



 

 

 

つばきバスのルート・ダイヤの改正に関する 

アンケート調査及び意見聴取の結果 

 

 

１．調査概要 

(1)目的 

  令和３年度に予定しているつばきバスのルート・ダイヤの改正に関して、広く地域の意見を
聴くため、町内会⻑宛てにアンケート調査および意見聴取を実施した。 

 

(2)期間  

  令和２年 11 ⽉〜12 ⽉ 
 

(3)対象町内会数 

区 域 町内会数 回答町内会数 回収率 

北部町内会連合 39 39 100.0％ 

南部町内会連合 28 15 53.6％ 

府中町全域 67 54 80.6％ 

   

(4)調査内容 

 ① つばきバスの現在の利用状況 
 ② つばきバスの運行見直しについて 
 ③ 運行見直しに対する町内会としての意見・要望 
 

 

 

  

資料１-2 

6



 

２．調査結果 

(1)つばきバスの現在の利用状況 

①あなたのつばきバスの利用状況は？ 
    

 

 

 

 

 

 

 

②あなたのつばきバスに対する満足度は？ 

(2)つばきバスの運行見直しについて 

①便利になると思いますか？ 

②町内会の方の利用が増えると思いますか？ 

実数 %

1 週に1回以上 0 0.0

2 ⽉に2〜3回⽇ 3 5.6

3 年に数回 25 46.3

4 利用したことがない 24 44.4

5 無回答 2 3.7

サンプル数 (% ベース) 54 100

実数 %

1 満足 8 14.8

2 どちらかと言えば満足 22 40.7

3 どちらかと言えば不満 8 14.8

4 不満 4 7.4

5 無回答 12 22.2

サンプル数 (% ベース) 54 100

実数 %

1 便利になると思う 30 55.6

2 変わらないと思う 10 18.5

3 不便になると思う 1 1.9

4 わからない 11 20.4

5 無回答 2 3.7

サンプル数 (% ベース) 54 100

実数 %

1 増えると思う 12 22.2

2 少し増えると思う 6 11.1

3 変わらないと思う 18 33.3

4 少し減ると思う 0 0.0

5 減ると思う 0 0.0

6 わからない 15 27.8

7 無回答 3 5.6

サンプル数 (% ベース) 54 100

7



 

（３）運行見直しに対する町内会としての意見・要望とそれに対する町の考え方 

区 分 意  見 町の考え方 

運行ルート 
バス停 

変更後のルートは、イオンモール広島府中を中心にした点で利便性は向上すると思う。 
イオンモール広島府中への行き・帰りが左右併せて 13 便は便利。 
今まで利用できなかった便がイオンモール広島府中で利用できるのは良い。 本計画案をベースに進めていきたいと考えています。 
イオンモール広島府中を発着及び⼀旦戻ることによる住⺠ニーズの方が⼤きいと思われるので賛成します。 
（その他 賛成意見 12 件） 

運行ルートに関して問題点はありませんが、少数意見では「団地内を細やかに走ってほしい」との意見があるの
でデマンド型乗合タクシー等も検討してほしい。 府中町地域公共交通網形成計画では、駅・バス停までの距離が 300〜500ｍ以上または駅・バス停までの高低差

が 25ｍ以上の地域を「公共交通不便地域」として位置付けています。 
公共交通不便地域では、デマンド型乗合タクシーの導入等の交通手段の確保策を検討することとしています。 運行ルートは、お年寄りの多いニュータウンや柳ヶ丘などの団地の中を増やしてあげるといいと思います。 

免許返納された方などいらっしゃると思うので、丘陵地域を多くしてあげるといい。 

団地内（清水ヶ丘・桜ヶ丘）の運行をお願いします。 つばきバスのルート・ダイヤの変更にあわせ、清水ヶ丘・桜ヶ丘地区においては、デマンド型乗合タクシーを
１年間試験的に運行することを予定しています。 
今後、試験運行の結果を踏まえ、地域の実情に見合った交通手段の確保策について検討を行います。 

つばきバスのバス停（清水ヶ丘・桜ヶ丘）を残し、プラスしてデマンド型乗合タクシーを導入したら喜ばれると
思います。または、つばきバスを府中浄水場まで上げる。 

つばきバスは町内南北間の往来を利便にすることが基本だと思うが、所要時間が 10 分延びるのは少し残念。 
先般の広島商圏調査で、広島都市圏で買物に最も利用するエリアとして府中町がトップ。これはイオンモール 
広島府中が寄与しており、見直しルートには意味がある（イオンモール広島府中を起点としたハブ化）。 

つばきバスの利用状況は、全体の 56％がイオンモール広島府中周辺エリアを発着地とした移動となっており、
南北間の移動は全体の 14％に留まっています。 
このような利用状況を踏まえ、変更案ではイオンモール広島府中周辺エリアと居住地との速達性向上を主眼に
計画しています。 
南北エリア間の移動に対しては、所要時間が約 10 分延びることになり、ご不便をお掛けします。 路線バスとの競合部分を減らし、南北ルートを充実させて欲しい。 

本町地区の住⺠のつばきバスの利用としては、マツダ病院に行く方が多い。 
他の町内会に比べて、地の利があるので、つばきバスの利用者は少ない。 

イオンモール広島府中周辺エリアから町南部方面への移動について、現行ルートでは行きと帰りで右回り便と
左回り便を使い分ける必要がありました。 
変更案では、行き帰りとも左右両便が利用可能となるため、利便性は向上すると考えているので、たくさんの
方にご利用頂きたいと思います。 ⼤須地区の住⺠のつばきバスの利用としては、マツダ病院に行く時に利用するだけで、利用者は少ない。 

向洋駅のバス停が南口側になっているのは？北口側にする方が住⺠にとっては便利なのではないか。 

現在、向洋駅周辺では、連続立体交差事業や土地区画整理事業により、駅舎の建替え及び周辺道路や駅前広場
の整備が進められています。 
これらの事業進捗とともに随時つばきバスの運行ルートの見直しを行い、ＪＲとつばきバスとの乗継ぎ利便性
の向上を図り、向洋駅周辺の交通結節機能を強化することとしており、つばきバスの向洋駅・北口への乗入れ
についても予定しています。 
バス停の名称については、今後の検討において参考とさせて頂きます。 

向洋駅北口への運行ルート変更及び停留所の追加。 
「向洋駅前（マツダ本社前）」は「マツダ本社前」に名称を変更する。  
・現状：南公⺠館前↔桃山 1 丁目↔向洋駅前（マツダ本社前） 
・変更：南公⺠館前↔桃山１丁目↔向洋駅北口↔マツダ本社前  
  ★向洋駅北口ロータリーの改良が必要（中型バス）か？ 
  ★ＪＲ利用者に対する利便性を高めるため。 
  ★町内外者に対して分かりやすい停留所にするため。 
現在の運行ルートは、⻘崎東の北側を通っているが、住⺠の数、高齢者の多さと考えると⻘崎東の南側を通る 
ルートが望まれている。特にお年寄りの方は、バス停が少し遠く感じている声もあります。 

路線バスが通らない所を通ってほしい。例えば、えの宮、病院近くのバス停など。 つばきバスの運行ルートは、極力路線バスとの競合がないように計画する必要がありますが、⼀方で小型の 
つばきバスでも運行には、ある程度の道路幅員が必要であり、運行可能なルートは限られます。 
つばきバスの利用状況や今後の道路整備の進捗にあわせ、適宜運行ルートの見直しを行っていきたいと考えて
います。 

桃山地区は運行ルートに入っていないが、道幅が狭いために止むを得ない。 
現在のルート・バス停で概ねカバーが出来ていると思われる。 

8



 

  

区 分 意  見 町の考え方 

運行ルート 
バス停 

地区事情によって、バス停の位置の見直しを。場所の環境が変わる（例えば、近くにマンション設立される）。 
今は交通量が少ないが、多くなり危険等（町⺠からの情報ではなく、行政での視察も）。 

利用状況や周辺環境の変化を把握し、バス停位置の変更についても適宜検討していきたいと考えます。 
町職員の現地調査も可能な限り実施してきたいと思います。 

サンリブ近くへ運行することを希望します。（他 2 件） 

府中町内の公共交通サービスは、ＪＲ・路線バス・つばきバスが相互に補完し、市街地をカバーしています。 
いずれの地区も路線バスのサービス圏内であり、そちらをご利用頂ければと思います。 

八幡地区は、つばきバスが近くを通らないので利用しない人が多い。 
永田池の近くまで運行してもらえればいいと思います。 

路線バスの便数が減ることなく、瀬⼾ハイム団地まで、つばきバスを上げてもらえるならば、非常にありがたい。 

宮の町地区は、バス停が遠すぎる。 

鹿籠・緑ヶ丘地区は、つばきバスのバス停まで約 300ｍあり利用は出来ない。 

県道府中祇園線を運行してほしい。 
現在つばきバスは、町道鶴江鹿籠線を運行していますが、県道府中祇園線を運行する場合、鶴江鹿籠線からの
ルート変更となります。道路幅員や沿道の状況を考慮すれば、ルート変更は難しいと考えます。 

ダイヤ 

通勤・通学での利用者の利便性が向上されるので良いと思う。 
⽇中のダイヤについては、その時間に合わせて行動すれば良い訳で減便でもやむを得ない。 

本計画案をベースに進めていきたいと考えています。 
減便以上の効果があると思う。 
（その他 賛成意見 7 件） 

便数増は必須。利用者の年齢層を考え昼間の便を増やす。 現在つばきバスは、車両２台・乗務員３名の体制で運行しています。 
増便を行うならば、車両の購入や乗務員の増員など多額の投資が必要となります。 
⼀方で、つばきバスの収支状況は、年々収支が悪化しており、2019 年度は約 48 百万円の税負担が生じるなど、
積極的な投資が行える経営環境にはありません。 
今回の運行見直し案は、現在の運行体制を維持しつつ、運行の効率化を図ることで利便性を向上させることを
基本に検討を進めています。 
変更ダイヤ案は、減便となっていますが、利用者の多い午前中は従来の便数を確保し、減便は利用者が少なく
なる昼から夜間の時間帯で行い、利便性が著しく損なうことがないよう配慮しています。 

各ルート 1 時間に 1 本運行して欲しい。 
（その他 増便への要望 6 件） 

利用対象者の利便性に特化すべき。 
本当に通勤・通学者でよいのか、買い物客なのか、病院等を利用する高齢者ではないのか。 
主体を誰にするのかで重点的な時間帯が自ずと判る（メリハリのある運用を）。 

左回り１便（平⽇）は、 
 「府中交番→イオンモール府中」を「府中交番→茂陰ポンプ場」とし、所要時間を短縮してＪＲ天神川駅、 
  向洋駅の利用増加を図る。 
右回り 1 便（平⽇）は、 
 7:30 発車にし、向洋駅 7：57 着となり、ＪＲを利用しての通学・通勤の利便性を図る。 
 また、安芸府中高校入口が 8：31 となるので通学の利便もよくなる。 

ルート・ダイヤの改正を行うにあたり、2021 年度は実証運行に位置付け、利用状況の確認と利用者アンケート
を実施します。 
これらの結果を踏まえ、改善すべき点は改善し、2022 年度に本運行とする予定でいます。 

変更すれば不便、便利両方出てくる。定期的に見直しをそれか直さない（永久に）。 
利用者ニーズ及び都市構造の変化に応じ、随時運行見直しを行い、より利便性の高いサービスを提供していき
たいと考えています。 

変更後の左回り最終便（平⽇）の発車時刻が少し早くなっている。19:00 の最終便が必要ではないか。 
左回り最終便（平⽇）は、現行 19:00 から変更案 17:05 に繰上げています。左回り最終便の利用状況は、⼤半
がイオンモール広島府中周辺エリアから町北部地域への移動であり、この移動に対しては、ルート見直しによ
り右回り便・北エリア行き（19:37 イオンモール広島府中発車）が利用可能となっています。 

9



 

 

区 分 意  見 町の考え方 

その他 

車の免許を返納する高齢者が増えてくると予想されるので、町内を回るバスは必要と思う。 
（その他 つばきバスを持続させる要望 5 件） 

高齢化が進展するなか、つばきバスは路線バスの運行が困難な地域において、住⺠の生活に必要な移動手段と
して、重要な役割を担っています。 
つばきバスを持続可能なサービスとするため、運行の効率化と利便性の向上、適正な税負担と受益者負担の 
バランスを図り、安定した運行基盤を構築していきたいと考えています。 

つばきバスの実施に踏み切った目的とターゲットを今⼀度考えるべき。 
中国地方の「街の住みここちランキング」で府中町は市町村区別の 1 位となった。 
今後も「住みここち」の良い府中町を維持していくためには、子育て支援とともに、どこに行くにも便利なつば
きバスがある街になることが肝要。 

府中町地域公共交通網形成計画では、『広島で⼀番「おでかけ」しやすいまち』を基本理念として掲げています。 
交通の利便性は、地域の価値を構成する重要な要素であり、「利便性の高い良好な住宅地」という府中町の特性
を更に魅力あるものとするため、町内全域から各拠点へのアクセスを支える交通ネットワークの再編・充実を
図り、住⺠が「おでかけ」しやすい環境だと感じるような施策を展開していきたいと考えています。 
これにより、地域の価値を高め、「住みここち」の良いまちづくりを推進します。 

各地域の要望を満たす案ができれば良いが、賛否はあると思います。 
定期的に意見を聞いて変更すれば良いと思います。 

利用者ニーズ及び都市構造の変化に応じ、随時運行見直しを行い、より利便性の高いサービスを提供していき
たいと考えています。 

町負担を明記した方が良い（税投入額）。広島電鉄（株）が独自で運行していると思っている人が多い。 今後、広報および町ＨＰにて決算や利用状況を掲載していくこととします。 

時刻表について、右回り便と左回り便が別々に表示されていますが、北部と南部別の表示の方が便利で分かり 
やすいと思います。 

時刻表の作成の際の参考とさせて頂きます。 
サービス内容の分かりやすい情報提供について努めて参ります。 

「いきいきポイント」を生かせるサービスを考えて欲しい。 
高齢者がつばきバスを利用して外出したくなるような仕組みやサービスの導入について、関係各課と連携し、
検討していきたいと思います。 

狭い車内なのでベビーカーの折り畳み等、積極的に運転士さんがアナウンスして協力しあうことが出来るように
なればと思うことがある。 

路線図・時刻表といった分かりやすい運行情報の提供や高齢者・障がい者・ベビーカー利用者が利用しやすい
環境などソフト面のサービスの向上・改善について、運行事業者と協力して実施していきたいと考えています。 

通勤・通学に利用するなら車両が小さい。 狭い道も運行しているため、車両の⼤型化は難しい状況にあります。 

新しいルートについて試乗会を行い、それからアンケートを行うと良いのではないか。 今後の参考とさせて頂きます。 

 

 

10



 

「 

 

【前回協議会での審議経過】 

✔ 清水ヶ丘・桜ヶ丘地区にデマンド型乗合タクシーを 1 年間試験的に導入することを決定する。 
✔ 住⺠アンケート結果に基づき、運行経路・運行便数・運賃を決定する。 
✔ 予約方法、ダイヤ、乗降場所の詳細等については、運行事業者の決定後に改めて審議することと 
 する。 

【今回の審議】 

  運行事業者に広島第一交通（株）を選定し、下表のとおり試験運行内容をまとめたので、その 
 内容について審議するものである。 

項 目 運 行 内 容 

運行方式 
デマンド型乗合タクシー 
※道路運送法第 21 条に定める乗合旅客運送の許可を取得予定 

運行主体 府中町 

運行事業者 広島第一交通株式会社 

運行期間 令和３年６月１日から令和４年５月３１日まで（１年間） 

運行区域 清水ヶ丘地区及び桜ヶ丘地区の住⺠を対象とした区域運行（資料 2-１のとおり） 

運行日 毎日 

運行便数 
平日 7 便・土日祝日 6 便 
※予約がない便は運行しない。 

ダイヤ 資料２-2 のとおり 

運賃 
通常運賃 150 円、割引運賃 100 円 
※割引運賃は、小学生以下の児童および障がい者に適用する。 
※運賃は、利用者から乗務員が直接現金にて受領する。 

使用車両 
運行事業者が保有する定員 10 人乗りの事業用自動車 
※定員を超える予約があった場合は増発便で対応する。 

乗降場所 

・清水ヶ丘地区及び桜ヶ丘団地内は、共通乗降場所を設けないフリー乗降とする。 
・団地外は、別紙 1 に示す６箇所の共通乗降場所を設ける。 
・予約のない共通乗降場所は経由しない。 
・共通乗降場所は、行きは降車専用、帰りは乗車専用とし、共通乗降場所間の移動

はできないものとする。 

予約方法 運行事業者の配車センターへ電話またはＦＡＸにより予約 

予約受付 毎日 7:00〜18:00 

予約締切 ５日前から発車する 1 時間前まで 

第２号議案 公共交通不便地域におけるデマンド交通の試験運行内容について 

11



運
　
行
　
区
　
域
　
図

資料2-1

み
く
ま
り
３
丁
目
バ
ス
停

本
町
4
丁
目
バ
ス
停

大
須
３
丁
目
バ
ス
停

府
中
町
役
場

天
神
川
駅

イ
オ
ン
モ
ー
ル
広
島
府
中

凡
例

運
行
区
域
：

共
通
乗
降
地
点
：

運
行
経
路
：

12



資料2-2

平日ダイヤ

土日祝ダイヤ

６便 17:17 17:25

復  路

清水ヶ丘団地・ イオンモール

桜ヶ丘団地 広島府中

平 日

７便

イオンモール

広島府中

清水ヶ丘団地・

桜ヶ丘団地

往  路

8:50

10:50

12:45

１便

２便

３便

４便

５便

8:27

9:40

11:35

16:55 16:55 17:15

18:50

11:10 11:30

13:05 13:05 13:25

15:00 15:00 15:20

8:00 8:20

9:10 9:10 9:30

11:10

土日祝

デマンド型乗合タクシー

往  路 復  路

イオンモール 清水ヶ丘団地・

12:37

14:32

16:27

18:22

14:40

16:35

18:30

６便

２便 9:17 9:25 9:45 9:45 10:05 10:10

１便 8:10 8:30

５便 15:17 15:25 15:45 15:45 16:05

12:10

４便 13:17 13:25 13:45 13:45 14:05 14:10

３便 11:17 11:25 11:45 11:45 12:05

17:45

つばきバス
南エリア着

つばきバス
南エリア発

つばきバス
南エリア着

つばきバス
南エリア発

16:10

8:42

清水ヶ丘団地・ イオンモール

広島府中 桜ヶ丘団地 桜ヶ丘団地 広島府中

デマンド型乗合タクシー

13:30

15:25

17:20

8:38

10:42

13


